

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 103-96
 Telefon Administracji 103-10
 Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Blaski i nędze inflacji

Jednym z zasadniczych celów, do którego Roosevelt zdążył swą polityką inflacyjną i obniżeniem kursu dolara, jest podwyższenie produkcji. To ma spowodować zmniejszenie bezrobocia i podwyżkę cen — dwie rzeczy, które mają Ameryce przywrócić „prosperity”. Co dotychczas osiągnął Roosevelt poza pewną podwyżką cen i faktycznym zrujnowaniem wszystkich posiadaczy dolarów? Odpowiada na to pytanie następujące stwierdzenie angielskich sfer gospodarczych na podstawie doniesień z Nowego Jorku:

Amerykańska polityka inflacyjna doprowadziła już do tak ciężkiego kryzysu gospodarczego, że komisarz dla zatrudnienia bezrobotnych generał Johnson widział się zmuszonym wydać ostrzeżenie przed nową klęską przesileniową. Przyczyna kryzysu leży w nadprodukcji w wyniku psychozy zwykłej, z którą nie idzie w parze większa możność konsumcyjna. Podczas gdy produkcja w marcu — maju wzrosła o 35%, w tym czasie suma płac wzrosła tylko o 7%. Podczas gdy produkcja osiągnęła prawie poziom z r. 1917, to siła kupna konsumentów jest obecnie o około 57% niższa niż w tym roku. Szczególnie krytycznym jest położenie w Nowym Jorku, gdzie wielkie zwwyżki cen artykułów żywności doprowadziły już do demonstracji głodowych.

Jaki jest sens tych stwierdzeń? Oto że między powiększeniem produkcji a podwyżką płac zachodzi ścisły związek: większa produkcja może tylko wtedy stać się środkiem na przesilenie, jeżeli w parze z nią idzie podwyżka płac. Samo zwiększanie produkowania na zapas, na napełnianie magazynów nie jest równoznaczne z polepszeniem się koniunktury — ta wtedy dopiero staje się faktem, gdy siła nabywcza mas rośnie, a rosnąć może tylko wskutek większych zarobków.

Tej prawdy u nas nie chcą rozumieć. Mówi i pisze się ciągle o „ożywieniu życia gospodarczego”. Zwoluje się zjazdów, urzędów, ankiety itd. — wszystko na ten sam temat: jak zwiększyć produkcję. A równocześnie bezgłośnie zjazdów, na podstawie konszachtów między tzw. pracodawcami wciąż odbywają się redukcje płac, zmusza się robotników do zgody na redukcje płac pod zagrożeniem redukcji zatrudnionych czy nawet zupełnego unieruchomienia warsztatów pracy.

Widzimy to w ostatnich czasach najsilniej w przemyśle górniczo-węglowym, gdzie dzień w dzień czyta się o unieruchomieniu kopalni, a wczoraj dopiero czytaliśmy o interwencji baronów węglowych u wiceministra dra Duchy z żądaniem zgody na redukcję płac, zapewne przed bretekiem „ratowania” eksportu węgla przed konkurencją węgla angielskiego.

Inflacja amerykańska nie spowodowała dotąd błogosławionych skutków przewidzianych przez jej twórców — prowadzi, jak widzimy, do czegoś zupełnie przeciwnego. Amerykańskie relikwiny przemysłowe bardzo chętnie wy-

Wstęp do nowego „samorządu”

Wczoraj we czwartek 13 lipca weszła w życie nowa ustawa o samorządzie gminnym. Narazie ustawa ta działa w minimalnym stopniu: „zreformowano” magistraty, ale pozostawiono jeszcze stare rady z przed ćwierć wieku, albo rady mianowane, obiecując, że wybory odbędą się może za 6 miesięcy zamiast, jak ustawa przewiduje, za rok.

Na dwa dni przed wejściem nowej ustawy w życie tj. 11 lipca wymierzono cios w samorząd, jaki jeszcze się utrzymał, trzech miast przemysłowych: Łodzi, Pabjanic i Tomaszowa Mazowieckiego. Rada miejska w Łodzi z większością socjalistyczną, jaką dały wybory w r. 1928, była oddawna solą w obu sanacji. „Oburzało” ją, że w morzu sanacyjnym istniała wyspa samorządu robotniczego z opozycjonistą na czele. Poprzedni wojewoda p. Jasz-

czolt okazywał dla tego „zabytku” w erze sanacyjnej dziwną słabość, za to obecny p. Hauke-Nowak, jak czytamy w jednym z pism sanacyjnych, przeciął wrzód tj. wprowadził do drugiego co do wielkości miasta w Polsce, a największego ośrodka przemysłowego komisarza rządowego.

Tak się zaczyna nowy samorząd w Polsce, zaczyna się od likwidacji resztek starego, niesfałszowanego samorządu. — Hitlerowskie „Gleichschaltung”. — Zastosowano to u nas do wszystkich większych miast. Jeżeli Kraków i Lwów, Wilno itd. mogą się obejść bez wybranej rady, dlaczego Łódź miałaby być wyjątkiem? W dodatku rada socjalistyczna — taki anachronizm w czasie, gdy nawet w Kasach chorych został już od 3 lat skasowany samorząd.

Krzywdą pracowników ubezpieczeniowych zrujnuje zakłady ubezpieczeń społecznych

Pracownicy instytucji ubezpieczeń społecznych mają otrzymać nową pragmatykę służbową, jedną i jednako dla wszystkich zakładów ubezpieczeniowych. Projekt tej pragmatyki nie zabezpiecza niestety pracowników tych instytucji przed najjaskrawszym wyzyskiem, wydając ich całkowicie na łaskę zmiennych zarządów tych instytucji.

Zarządy, w zasadzie wybieralne, a więc zmieniające się w pewnych okresach czasu, w myśl nowej pragmatyki nie byłyby wobec pracowników ubezpieczeniowych krepowane żadnymi prawie zobowiązaniami. Pracownicy zostaliby wydani na łup niepewności. Każdy pracownik może być bowiem wynagradzany stosownie do widzimisię zarządu, ustalona bowiem subtelna drabina, złożona z XV stopni służbowych, jest tylko orjentacyjną, a nie obowiązującą. Każdy może być powołany do spełniania funkcji w zasadzie przeznaczonych dla innego stopnia służbowego, przy czym żadnych dodatków funkcyjnych zarząd instytucji nie jest obowiązany płacić. Co więcej zarząd otrzymuje prawo zmniejszenia każdej chwili wysokości płac, zawiadamiając o tem na 3 miesiące naprzód, a odmowa zgody na taką obniżkę uważana jest za porzucenie pracy i pozbawia prawa do odprawy.

Ponadto (coż może być ponadto, co dyrektorów prywatnych przedsiębiorstw prowadzi na ławy oskarżonych i za kratki?) nawet wieloletni pracownicy, opłacający składki emerytalne, mogliby być przez zarząd zwolnieni każdej chwili bez odszkodowania i bez prawa poddania „przewinień”, wywołujących zwolnienie osądowi jakiejś komisji dyscyplinarnej. Zarząd instytucji otrzymałby, słowem, najzupełniej wolną rękę wobec pracowników, stałby się absolutnym panem ich losu.

Nie trzeba jednak zapominać, że pracownicy ubezpieczeniowi stanowią żywe ciało instytucji ubezpieczeń społecznych i że każda ich krzywda musi się fatalnie odbić na sprawności działania zakładu. Ubezpieczenia społeczne są dziedzina, w której umiejętność nabyć można tylko długoletnią praktyką.

zyskują dewaluację dolara dla powiększenia produkcji, ale są bardzo wstrząsliwi w wykonaniu drugiej części założenia inflacyjnego: w podwyżce płac. Coż więc z tego, że paruset fabrykantów na inflacji zyskuje, kiedy masy pozostają w tejsamej nędzy?

Zakład tem lepiej i sprawniej funkcjonuje, im dłużej jego pracownicy pozostają w instytucji, im silniej czują się z nią związani i w pracy dla zakładu widzą cel swego życia. Projekt pragmatyki jaknajenergiczniej sprzeciwia się tym zasadom. Wprowadza niepewność jutra, zrywa wszystkie więzy pomiędzy pracownikiem a instytucją, każe mu mieć się na baczności i szukać jakiegos trwałszego i pewniejszego zabezpieczenia przyszłości.

Jest to nietylko szkodliwe dla instytucji ubezpieczeniowej, której mechanizm działania jest bardzo subtelny i wrażliwy — jest wręcz sprzeczne z samą ideą zakładu, z ideą ubezpieczenia, wprowadzającą przecież pierwiastek pewności do stosunków pracowniczych. Ubezpieczenie winno być czynnikiem stabilizującym warunki pracy, ujmującym je w reguły dające się przewidzieć i zapewniające w ten sposób los pracownika. Jakże ta podstawowa idea będzie wykonywana, jeżeli załoga pracowników powołanych do jej strzeżenia i wcielania w życie znajdować się będzie w warunkach najzupełniejszej niepewności.

Pozatem nie wolno zapominać, że zakłady ubezpieczeń społecznych są nietylko instytucjami wcielającymi w życie zasadę sprawiedliwości społecznej, nietylko regulatorami losu milionów pracowników, są one również ośrodkami wewnętrznej kapitalizacji społeczeństwa. Ogromne sumy przechodzą przez ręce ubezpieczeniowców i są przez nich administrowane.

Wystarczy porównać sumy wkładów oszczędnościowych w największych naszych instytucjach finansowych, jak PKO (450 milionów zł) i wszystkie Kasy Oszczędności (540 milionów), z sumami zakładów ubezpieczeniowych, znacznie przekraczającymi pół miljarda, aby się przekonać o ważności tej strony zagadnienia.

Pracownik, przeznaczony do obsługi instytucji o tak potężnych obrotach pieniężnych, nie może być najgorzej finansowo ustosunkowanym pracownikiem umysłowym, nie może być pracownikiem o niezapewnionej przyszłości, pracownikiem niezadowolonym ze swego losu, rozgoryczonym do instytucji i pozbawionym tych wszystkich możliwości, jakie mają pracownicy w innych dziedzinach życia społeczeństwa.

Postawienie ich w takiej sytuacji, jaką grozi projekt pragmatyki służbowej byłoby karygodną lekkomyślnością, kompromitującą samą zasadę idei ubezpieczeń społecznych i podważającą byt instytucji ubezpieczeniowych.

KRONIKA

WALKA Z PRZESZKODAMI ODBIORU RADJOWEGO W KRAKOWIE. Kierownictwo techniczne rozgłośni krakowskiej podjęło, jak już o tem donieśliśmy, systematyczne badania nad źródłem przeszkód odbioru radjowego w mieście i nad sposobami ich usunięcia. Ponieważ są to pierwsze tego rodzaju systematyczne badania w Polsce, a wynik ich ważny może być dla radjofonji we wszystkich miastach, należy przyrzeć się dokładniej przebiegowi dotychczasowej akcji. — W przypuszczeniu, że tramwaj jest głównym źródłem przeszkód odbioru, kierownictwo techniczne rozgłośni uzyskało, że w nocy z 7 na 8 bm. po zakończeniu normalnego ruchu wypuszczone zostały na miasto specjalne wozy tramwajowe, które krążyły po głównych liniach. W każdym wozie umieszczony był trylampowy odbiornik radjowy, na wieży Marjackiej zasiadł technik obserwator, który telefonem donosił o przejeździe wozów, kierownik zaś techniczny inż. Kisielnicki komunikował się z amplifikatorni w drodze radjowej z obserwatorami i dyrygował ruchem wozów. Inżynierowie polskiego radja zajęli także punkty obserwacyjne w mieszkaniach kilku radjostuchaczy przy głównych liniach tramwajowych. Z uznaniem podnieść należy bardzo życzliwe stanowisko prezydium miasta, oraz dyrekcji tramwajów, — dzięki którym umożliwione zostało przeprowadzenie tych prób, wymagających zmobilizowania licznego personelu. Jaki wynik dały badania w nocy z 7 na 8 bm.? Stwierdzono ponad wszelką wątpliwość, że istotnie tramwaj przynajmniej w 90 procentach przyczynia się do zakłócenia odbioru radjowego. Ponieważ zaś trzaski, wywoływane przez tramwaj, znacznie są słabsze w dzień niż w nocy, nasuwa się z tego wnioszek, że do wywołania tych trzasków przyczynia się przedewszystkiem zapalenie świateł w wozach tramwajowych i świetlne przyrządy sygnalizacyjne, działające na rogach ulic. Wobec stwierdzenia powyższych faktów, kierownictwo techniczne rozgłośni krakowskiej przystępuje w najbliższym tygodniu do badań nad nasileniem trzasków, wywołanych powyższymi przyczynami. W tym celu znowu po północy wypuszczony zostanie jeden wóz tramwajowy na miasto, który będzie obserwowany przez radjotechników w kilku punktach miasta, a nawet na peryferji. Okazało się bowiem, że przeszkody, wywoływane krążeniem tramwajów, dają się odczuwać nawet w odległych od linii tramwajowych punktach miasta. Wreszcie na zakończenie akcji podjęte będą próby w celu usunięcia źródła przeszkód. Istnieje kilka technicznych sposobów, ale połączone są one ze znacznymi kosztami i trudnościami technicznymi, a przytem nie są dostatecznie pewne. Niema też wielkiej nadziei, aby dyrekcja tramwajów, względnie miasto, ze-

Wynik konkursu na gmach Muzeum Narodowego

Wczoraj podaliśmy pierwszy wynik konkursu na budowę Muzeum Narodowego. Obecnie zamieszczamy urzędowy komunikat w tej sprawie.

„W dalszym ciągu obrad na posiedzeniu śródowym tj. 12 bm. sąd konkursowy pod przewodnictwem prezydenta m. dr. M. Kaplickiego przyznał po przeprowadzeniu szczegółowych badań nadesłanych planów zgodnie z ogłoszonymi warunkami konkursu:

pierwszą nagrodę w wysokości 5.000 zł. pracy Nr. 22 inż. Bolesławowi Szmidkowi, Januszowi Juraszyskiemu i Juljuszowi Dumnickiemu, architektom z Warszawy,

dwie drugie równorzędne nagrody w wysokości po 2.500 zł. pracom Nr. 18 archit. Zygmunta Piotrowskiemu, absolwentowi Akademji sztuk

pięknych w Krakowie i arch. Eugenjuszowi Szparkowskiemu, zamieszkałym w Warszawie, oraz pracy Nr. 11 inż. Józefowi Nowakowi, arch. krakowskiemu.

Pozatem sąd konkursowy zaproponował do ewent. zakupu prace Nr. 4 i 12.

Po przyznaniu powyższych nagród sąd konkursowy przyjął jedynymślnie wniosek rektora Juljana Nowaka, stwierdzający znakomitą pracę dyrektora prof. Koperę, inż. Boratyńskiego i inż. Kreislera, którzy przy współpracy rektora Szyzko-Bohusza opracowali plany na Muzeum tak celowo i wyczerpująco, że stały się one istotną podstawą do nadesłanych rozwiązań tego problemu.“

— 000 —

chciały w dzisiejszych czasach poświęcić kilkanaście tysięcy złotych na odpowiednią przebudowę urządzeń tramwajowych. Nie jest jednak wykluczone, że środki zaradcze dadzą się opędzić znacznie mniejszym kosztem. Inż. Kisielnicki wpadł bowiem na oryginalny pomysł, który zmniejszyłby wydatek do kilkuset złotych, a podjęte próby rokuja doskonały wynik. Jest tedy nadzieja, że w bliskim czasie radjofonja krakowska uwolni się od głównych przeszkód odbioru, a doświadczenia krakowskie wyjdą na pożytek całej radjofonji polskiej.

PRZEDŁUŻENIE KONKURSU „ROZMAITOŚCI“. Ogłoszony przez rozgłośnię krakowską konkurs na krótką anegdotę („short story“), który, jak świadczą nadesłane listy, wywołał żywe zainteresowanie, a którego termin upływa z dniem 15 lipca, zostaje przedłużony do dnia 15 sierpnia br. — Przedłużenie to nastąpiło z powodu urlopowego wyjazdu dyrektora i kilku literackich pracowników rozgłośni, którzy w myśl warunków konkursu tworzą sąd konkursowy. — A zatem jeszcze do 15 sierpnia nadsyłać można pod adresem rozgłośni Polskiego Radja w Krakowie (ul. Basztowa 9) krótkie, nie przekraczające maksymalnej objętości 50 wierszy druku opowiesci, przeznaczone na konkurs.

ZWIEDZANIE WSPANIAŁEGO BAROKOWEGO KOŚCIOŁA ŚW. PIOTRA I PAWŁA, jego cennych zabytków i pomników, krypty grobowej ks. Piotra Skargi, zboru ewang. św. Marcina oraz renesansowych domów i dziedzińców w ulicy Grodzkiej i Kanoniczej odbędzie się w sobotę 15 bm. jako 16 wycieczka nauk. z cyklu Tow. mił. Krakowa pod kier. dra J. Dobrzyckiego. Wstęp 1 zł. Zbiórka o godz. 3⁴⁵ przed kościołem św. Piotra (ul. Grodzka).

BACZNOŚĆ! FAŁSZYWE PIĘCIOZŁOTÓW-KI! Od początku bieżącego tygodnia zwróciło uwagę kupców krakowskich ukazanie się w niezwykłych ilościach fałszywych 5-złotówek. Monety te nie różnią się niczem wyglądem od prawdziwych, ale można je z łatwością rozpoznać po niezwykle ciężarze. Robią wrażenie jakby były zrobione z ołowiu. W jednym z sklepów przy ul. Starowisłnej sprzedawczyni stwierdza, że w ciągu poniedziałku, wtorku i środy miała w rękach 15 takich fałszywych 5-złotówek, gdy poprzednio od szeregu miesięcy nie widziała fałszywej monety. Osoby przynoszące te fałszyfikaty z reguły żądają jakiejś drobnostki: jednej pary skarpetek, jednego kołnierzyka itp. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że jakaś nowa „fabryka“ fałszywych monet szuka „rynku zbytu“ w Krakowie. Na sprawę tę winnaby zwrócić uwagę policja.

OKRADZENI ROBOTNICY PIEKARSCY. Do mieszkania p. Mojżesza Silbera przy ul. Traugutta 3 weszli przez wybitą szybę w oknie nieznanymi sprawcy. Skradli oni tam 5 ubrań męskich na szkodę zatrudnionych w piekarni Silbera robotników. Ogólna strata, jaką ponieśli biedni robotnicy wynosi 370 zł.

UDERZONY PRZEZ AUTO. Burtowicz Leon, kierowca dorożki samochodowej, jadąc ulicą Florjańską, potrafił przebiegającego przez jezdnię Franciszka Mazura (lat 11). Chłopiec upadając na jezdnię doznał licznych obrażeń na całym ciele. Ofiarę wypadku przewiózł Burtowicz do szpitala, a następnie po udzieleniu pierwszej pomocy do domu. Według przeprowadzonych dochodzeń winę w tym wypadku ponosi chłopiec, gdyż uderzony został przez auto wskutek własnej nieostrożności.

EMIL HAECKER

Historja socjalizmu w Galicji

16

Legalny ruch masowy, czy konspiracja?

Waryńskiemu nie podobał się charakter roboty socjalistów lwowskich. Wydawała mu się ona nierewolucyjną, szarą, prozaiczną. Najgłówniejszą cechą Waryńskiego był rewolucjonizm, żywiołem jego tajne spiskowanie. Poza tem życie nie miało dla niego znaczenia. Ten świetny agitator, ten z natury swej spiskowiec, nie lubiał badać gruntu, na którym miał działać, ani szukać nowych dróg. Charwylał on pierwszy lepszy plan działalności, przystosowywał go do swego celu i z fanatyczną wiarą brał się do wprowadzania go w życie. A tak się przejął spiskowym charakterem organizacji warszawskiej, najbardziej odpowiadającym jego usposobieniu, że przyjechałszy do Galicji, gdzie w owym czasie ani jedna z broszur socjalistycznych nie była jeszcze skonfiskowana, gdzie można było organizować jawne stowarzyszenia robotnicze i w ramach konstytucji rozprowadzać szeroką propagandę socjalizmu i walkę o ekonomiczne i polityczne interesy ludności pracującej, Waryński postanowił dotychczasową działalność socjalistów galicyjskich przekreślić i pchnąć na tory konspiracyjne.

Antoni Mańkowski, Bolesław Czerwieński i inni lwowscy socjaliści sprzeciwili się tym jego planom. Nie chcieli słyszeć o tajnych stowarzyszeniach, mogąc zakładać jawne, o spiskach, mogąc prowadzić agitację publiczną. Konspirację na gruncie konstytucyjnym uważali za niepotrzebną i szkodliwą, za dobrowolne utrudnianie sobie roboty. Co ciekawsze, że i towarzysze w zaborze rosyjskim byli tego samego zdania. Waryński bowiem zwrócił się do swoich przyjaciół warszawskich o przysłanie mu do Lwowa statutu organizacji

91

warszawskiej i w pierwszych listach, jakie do nich pisał ze Lwowa, nalegał, by mu ten statut jak najprędzej przysłano. Jednak warszawscy towarzysze zamiast statutu organizacji przysłali mu radę, żeby raczej postarał się tam jak najobszerniej wyzyskać konstytucyjne swobody, zakładając jawne stowarzyszenia robotnicze, organizując odczyty i zebrania publiczne. Petersburskie koło również przychyliło się do zdania organizacji warszawskiej.

Waryński jednak nie zdołał zmusić siebie do poznania miejscowych warunków i przystosowania się do nich, bo pragnął całą istotą swą działalność gorączkowej i niebezpiecznej. Ułożył więc statut tajnej organizacji, bardzo zbliżony do warszawskiego, dzielący organizację na koła przygotowawcze, rewolucyjne, organizatorskie i specjalne, nazwał go „projektem federacji“ i najeżył go w 14 punktach groźbą kary śmierci za zdradę. Ale przecie się zawahał, przecie niepokoiły go argumenty Mańkowskiego i Czerwieńskiego, którzy byli z gruntem konstytucyjnym obeznani i od kilku lat czynni w ruchu galicyjskim. Więc posłał ów statut Dłuskiemu i Mendelsonowi do Genewy, aby ich zdania zasięgnąć. Waryński w liście swoim tłumaczył dwudziestoletnim genewskim przyjaciółom, że warszawscy, petersburscy i lwowscy towarzysze nie godzą się na taktkę konspiracyjną w Galicji i że wobec tego, jeśli i w Genewie nie znajdzie uznania, zamierza powrócić do Warszawy.

Na to odpisał mu z Genewy Kazimierz Dłuski listem z 17 października 1878 r. Dłuski, uczonego marksista, bardzo zdolny pisarz i cięty mówca, o żywej inteligencji i zbyt żywym, impulsywnym temperamentem, po kilkunastu latach wycofał się zupełnie z ruchu socjalistycznego, poświęcił się wyłącznie medycynie wraz z żoną swoją, siostrą odkrywczyni radu Curie-Skłodowskiej, i stał się założycielem i dyrektorem znanego sanatorium dla gruźliczych w Zakopanem. Otóż w pamiętnym owym liście odpisał Dłuski Waryńskiemu między innymi, co następuje:

(Ciąg dalszy nastąpi).

